Ceterum & si lex communis cogere videbatur, vt tum Lucretia, tum vniuersa supellex in campum Martium protinus exportaretur, iis exceptis rebus, quas ab aliis iampridem seclusas sigillo magistratus obsignandas curaueram, quod tamen domus ad mœnia ciuitatis esset collocata, ab aliis domibus vndique separata, horto amplissimo, & amoenissime instructa, atque adeo ad salubritatem corporis, in primis vero ad expurgandam supellecile mirabiliter accommodata, facile illud à magistratu sum consecutus, vt Lucretia in ea permaneret: cui præterea accesseront illius mater Francisca, & eiusdem frater Michael puer nouensis, qui illo ipso die Dominico, quo Allegrantia Lazaretum petuit, domum ingredi, & eandem cum Lucretia fortunam subire non recusarunt. Quamprimum autem Lucretia omnibus vestimentis se exxit, ac huiusmodi diligenter lauit, nouis vñsum illi præstissem.

A 4 dique

diique vestimentis, lecto, & rebus omnibus opportune antea preparatis. Tum vero quæ ad illius matri, fratribusque præfervationem hoc tempore sunt à nobis instituta, hæc ferme fuerunt; primum quidem ut domum vniuersam, singulasque illius partes accuratissime ab omni sorte purgarent, lauarent, abstergerent, ita quidem, ut nullibi villum pulueris, aut alicuius spurcitæ vestigium relinqueretur; deinde ut fenestræ perperuo patentes relinquenter, ut assida aëris ingressio, & egressio domus vndique perflabili esset; in qua quidem re potissimum expurgandarum aëlium rationem constitutam esse nos arbitramur.

Sed tamen nèque illud prætermissimus, ut prescripsit à nobis suffumigis omnia cubicula; atq[ue] id potissimum, ubi Allegriani decubuit; assidue, præfertim nocte lumen. Tunc vero Franciscus protinus huiusmodi medicamentum assumpit. Rec. flori. cassia. n. ex. vnc. i. sp. pillularum de trib. contra pestem drach. i. mis. Sanguis quidem primo loco illi mittebatur fuerat, quod ego per literas nonnullis amicis particulatum indicaveram: Sed me absente, deficiente chirurgo, neque illa fatus, confidens, in precipiti occasione renedium opportunitatum prætermis- sum est. Deinceps autem quotidie mane Francifica assumpit aliud medicamentum. Rec. cons. boraginis drach. iij. sp. theriacæ diatesseron scrup. iij. mis. cui statim superbibebat debet etiam echorij, acerola, fén. citri & singulis tribus alternis diebus Mithridaticam amidoctum, id quod factum est ad vigesimum usque diem. Lucretia patitur; & Michael cassia flor. primum assumpiertum in cum cordio, tum decem constitutis diebus pilulas de trib. cont. peil. dragiūnam dimidiām uterque. Atque hæc pata ad florum custodiendam salutem satis esse arbitratus sum. Porro Allegriani sequenti die obiit tertio Octobris, mane, nullo alioquin à me officio erga illam prætermissum.

Care fui cum Franciscæ & filij sani & incolumes seruarentur transactis triginta diebus, dedi operari, ut famulū duò præterea domum ingredierentur: qui alius rotidem triginta diebus prioribus custodibus omnium laborum, & periculorum comites facti sunt: quo tempore simul omnes sine villa intermissione dies, noctesque mirandis expugnandoque rebus omnibus sedulo incubuerunt.

Atque ne quid Lector hac etiam in parte desideres, quanquam ego in ea sua sententia, omnem supelleciliem alii in locis possum, atque ab eo cubiculo, in quo quis huiusmodi mörbo laborat, vel moritur, separata, non iniuria existimandam esse ab omni contagij suspitione alienam, & nulli expurgationi obligata, quod tantum nullum periculum, ubi de hominis vita agitur, temerarium, & superfluum censendum est, neque huic officio deesse volui. Itaque hinc omnia biduo fluente aqua fuere immergi, tum lixiuio (vt fit) semel emundata: namque hōt uno remedio celeriter illa, ratoque ab omni labo purgari non dubitauimus. Alia vero, quæ huiusmodi purgationi vix subiçtere licet, lecti, puluini, culcitra, vestimenta, & cetera omnia, quæ lana, serico, gossypio, corio, & simili materia constant, nulla alia ratione expurgata sunt, præterquam quod in horto amplissimo, atque adeo ad hanc rem accommodatissimo totis triginta diebus Soli, & aëri perpetuo fuisse exposita, sapientissime hinc inde distracta, exagitata, & à quaunque etiam tenuissima sorte sedulo perpolita. Alia deinceps, quæ ex ligno, aere, orichalcico, ferro, aut simili te constat, quæ quidem ego viri aliquod contagium conciperre posse existimo, vna aqua, aut lixiuio lotione satis mundari, & ab omni labo suspitione liberari sentio.

Hac

Hac itaque ratione transactis mensibus Octobri, & Nouembri, tum vniuersa domus, tum illius custodes pristinam libertatem sunt assecuti: dominus multis deinceps hospitibus vndique frequentari, & habitari coepit: ac postrem ipse cum vniuersa familia libere illam ingredi, & habitare non tam veritus: quod factum est die decimo octavo Decembbris. Pro quo summo beneficio Deo Opt. Max. ac piissimo quas possum gratia habeo, atque habeo in perpetuum. Atque hæc fere domi meæ acta sunt: que quidem consulto longius enarrare volui, quāquam illud forte præter rem factum alicui videri potest, quod in animo habeam colligere hinc multa argumenta, ut oratores solent ex narratione posteriori disputationi minime inutilia, & importuna. Iam vero ante quam aliud agere incipio, operæ pretium fore existimo & alia nonnulla breviter hoc loco addere, quæ ad gubernationem ciuitatis hoc infelici tempore, & ad huiusmodi tractationem omnino pertinere videntur. Septembri mense cum malum in dies ingrauesceret, atque omnia frustra tentata esse remedia viderentur: grauissimi patres post multas consultationes cogitare coeperunt, de sequestranda vniuersa ciuitate, ita ut nemini unquam domo exire liceret. Quod saluberrimum confilium alias quoque ciuitates prudenter cepisse intelligebant. Sed cum vndeque inter eos non conueniret, tum aliis de causis, tum maxime propter insignem, & effusum sumptum; qui hac in re necessarius videbatur, huiusmodi illi deliberationem longius prorogauerunt. Interea vero media quadam adhibita ratione, Septembri die vigesimo sexto sanctum est, ut posthac unusquisque que domi se contineret, uno, aut altero singula domus excepto, cui libera exundi potest. Quod sane decretum post diem octauum prorogatum est per totum Octobrem, sed restringe magis, nimur ut ex singula domo vii tantum exire liceret, atque ab hora diei quartadecima ad septimam decimam usque, præterea unquam. Ceterum quandoquidem neque huiusmodi sequestratio notabile aliquod mali alleuamenti affere videbatur, in illam tandem sententiam omnes erunt, ut in vniuersitate, & stricte, quam maxime fieri posset, omnes domi se continerent, id quod obseruari coepit cal. Nouembri. Porro cum præteritis optimis temporibus opulentissima ciuitas alee solita fuerit triginta circiter hominum millia, ex descriptione antea diligenter facta, hoc grauissimo tempore in urbe, & vicis non plures reperti sunt nouem millibus, oportentis quadraginta sex.

Apud campum Martium erant quingenti triginta octo: apud Lazaretum quadragesenti quadraginta quatuor. Ex quibus ære publico alebantur quotidie certe quinque millia. Atque hæc sane totius ciuitatis vivendi norma, & prescriptio severa obseruata est continuatis diebus quadraginta, scilicet ad diem decimum usque Decembri. Quo tempore manifesto iam rebus prospere procedentibus, ita permittente magistratu, vii duntaxat, ut prius cooperat, ex singulis domibus exire licebat: donec tandem prope diem festum Natalem D. N. IESV Christi, (quod felix faultumque fit) ciuitatem liberum hominum & rerum commercium consecutam esse vidimus. Iam vero mörbi, & symptomata (ut neque illud prætermittatur) quæ huiusmodi agros comitati solent, varia plane, & multiplicita esse videntur; quantum autem partim ex aliorum, partim ex propria obseruatione consequi mihi licuit, hæc ferme afferri possunt. Omnes propemodum febre laborant, quamvis dissimiles sint febres, ac inter se maxime diversæ: eas tamen perpetuo ex genere continuarum esse existimo: plerique vehementi dolore capitib[us] cruciantur: nonnulli delirio: alii vigiliis: quidam profundo somno laborant: mul-

A s
ti fasti

si fastidioso vomitu , nausea , inappetentia, siti male afficiuntur : aliis fere superflua : lotia prorsus varia, inter se dissimilia, ac saepe contraria; quanquam maiori ex parte illa insigniter crassa , turbata , & corrupta esse facile animaduertimus. De pulsibus non habeo quid certi statuam, quandoquidem nemini vnumquam illum explorare sum ausus ; sed quantum alij haec in re magis audaces , ne dicam temerari referunt, pulsus pariter, quod fere ad omnes eorum differentias pertinet, saepenero sunt inuicem dispares, & vehementer diuersi.

Plerisque solent accidere papulae, quas periculas vocant, bubones, parotides, carbunculi, atque alij huiusmodi tumores, si modo illorum numerum, magnitudinem, colorem, formam, apparitionem, terminationem, & demum partes corporis consideres, inter se plane differentes. Contra vero neque alij quidam defuerunt, quibus vel adhuc viuentibus, vel postea mortuis ne villam quidem maculam, aut aliud malignioris morbi vestigium exterius apparuisse compertum est. In viuentersum autem / id quod multa , & accurata obseruatione hic plerique animaduertimus) omnes propriae, & naturalem effigiem exuisse videntur, faciem nescio quam horribilem assumentes, ut vix illos agnoscere possis.

Ceterum illi maiori ex parte moriebantur, ac breui admodum tempore, die primo, secundo, tertio, quarto, paucos certe septimum praterius existimo. Et quanquam nonnulli impune cum huiusmodi ægrotis etiam familiariter, ac diu versari sunt, plerique tamen etiam levissimo cum illis habito vnu, & commercio hanc aduersam fortunam euitate non potuerunt, ut viuenterum vel numerosa familiæ mirandum in modum misere extinctæ , & penitus delecta fuerint. Quo demum loco illud minime silentio prætereundum videtur, huiusmodi morbos, adeoque mortem ipsam non in alios saepe præterquam in insinuam, & miseram plebeculam, adeo ut apud nos vix decem viri obierint, quorum aliqua notabilis extaret conditio.

Porro autem si quis accurate, diligenterque omnia consideret, atque innicem conferat, quæcunque apud meam Vicentiam, Venetas, Patauium, & alia loca hoc tristissimo nostro tempore euenerunt, morborum, & symptomatum genera, differentias, indicia, ortus, progressiones, terminations, ægrotorum numerum, & quæcunque tandem hac in re ille animo, & cogitatione complecti potest, si facile confitebitur his omnibus in locis similem admodum, & prope eandem fuisse morborum constitutionem: ita quidem, ut iure optimo omnes huiusmodi morbi vni tractationi subiecti posse videantur, & particularis vniuersus disputatio viuenterum censenda sit.

Verum hactenus fortasse longius, quam nostra voluntas fuerat, digressi, iam rem aggredimur, pro instituti nostri ratione de huiusmodi morbis disputaturi, atque accurate tractatur quæcunque ad illorum cognitionem, præseruationem, & curationem pertinent.

Neque est ut aliquem admiratio teneat, quomobrem in praesentia hoc argumentum aggredi sum ausus, neque me à scribendo deterruerint plerique nobilissimi, & doctissimi viri, quorum hac de re grandia commentaria iam diu peruenere in manus hominum.

Primum enim cu isthac mala, si quæ alia, soleant cu gravissimis, & communis periculis esse coniuncta, ut sum nescius an alia grauiora, & communiora homini impendere possint, non modo licitum, sed etiam operæ pretium, imo vero &

necessarium esse existimo, ut vniuersusque pro viribus, tanquam aduersus immitem, & capitalem communem hostem, opem, auxiliumque afferat. Sed præterea (ut ingenue , & libere dicam) tantum abest, ut hactenus edita commentaria me deterruerint à scribendo, ut illa magis mihi animum fecerint ad scribendum: non illa quidem ratione, quod ceteris me eruditione, aut copia dicendi anteire credam; neque enim mihi tantum arrogo, qui sapientissime exterreor, ac sentio, quam mea sint imbecillæ vires: sed cum apud medicos nulla forte sit res adeo difficilis, & de qua tantopere non solum docti , sed etiam indocti dissentiant; egoque ipse priuatione à plerisque, vel doctissimis, & celeberrimis viris de viuentera propemodum re dissentire, in eodem argumento versari, atque huiusmodi tractationem in medium afferre non sum veritus. Ita enim mecum ipse reputo, hunc meum conatum alterutra ratione aut mihi, aut aliis profuturum esse; si enim accidat, quod magis probabile, & rationi consentaneum videtur, ut ego in huiusmodi maximum rerum ignoratione versar, si quis errorem aliquem, quovis tandem, aut loco, aut tempore mihi monstrauerit, & rationem docuerit, vnde ad rectam viam redire possim, tantum abest, ut illud vnuquam sim egre latutus, ut huic magis ingentes gratias, tanquam pro summo beneficio, perpetuo sim habiturus: si vero contra eueniat, ut aliqua saltem in parte nos recte sentiamus, errores detersamus, ac veritatem è tenebris eruamus, nullum pariter maius beneficium vnumque inque accipere posse existimo, quam si illi plana, & certa via pateat, vnde errorum deponere possit. Neque est ut quenquam, qualisunque tandem ille fuerit, à dimittenda, quam antea probauerit, sententia, & semel concepto errore pudor deterreat, si modo ratio, si veritas ita persuadeat; cum vnius in primis veritatis inquisitionem, atque inuestigationem, tanquam propriam homines perpetuo sibi proponere debeant. Ego quidem, quod vnum, antequam incipio mihi monendum restat, nominandis viris, à quibus aliqua ratione dissentio, & hac viuentera tractatione talem scribendi moderationem adhibere studebo, ut modestiam in me nemo, aut temperantiam desiderare possit. Quod si acerbius aliquod verbum mihi forte exciderit, vnde aliquis possit offendii, illud in praesentia, tanquam me imprudente, & innito dictam, in viuenterum deleo, & libenti animo renoco.

Vbicunque iniquo, & infasto otio huiusmodi morbi se prodere, & apparere coeperunt, vehementer dubitatum fuisse audio, qualesnam illi fuerint; atque illud in primis, an pestilentes illos, immo vero pestem ipsam appellare, an magis eos ab omni pestilitate alienos esse, affirmare liceret: Nam Veneris tum alios, tum multis præclaros philosophos, & medicos, quales in alma ciuitate perpetuo florent, anciipi prorsus disputatione, in vtranque partem copiose disservisse, & acfiter litigasse accepimus. Sic Mantua de huiusmodi morbis maximæ disputationes, & lites habita sunt; qua de re Ioan Baptista Sustius medicus nobilissimus, atque in Hippocratis & Galeni scriptis, si quis alius hoc tempore mirabiliter versatus, doctissima editit commentaria, quibus copiose, & grauiter probare contendit vrbeni illam nobilissimam proximo anno M D L X X V. ab omni morbo contagioso, & pestilenti longe fuisse alienam.

Sic apud nos (ne loca singula recenseam) hac de re frequenter disputatum est, ut lis hactenus sub iudice versari, neque adhuc satis definita esse videatur. Itaque nos quoque hunc locum primum tractabimus, qualesnam huiusmodi morbi statuendi sint, & an verae pestis nomine sint appellandi.

DE PESTE

At vero hac in re vix aliquid statuere posse videmur, nisi primum intelligamus, quid in viuis sum sit pestis: quae situm plane apud medicos, si quod aliud, difficile, & reconditum, in quo explicando, nobis quoque ingenij nostri vites experiti liceat.

4. De dif. pul. c. 2. Quoniam autem propria vniuersiusque rei vis, & essentia definitione in primis declarati soler, quam duorum generum Galen. esse docet; alteram, quae declarat definiti notionem, & sumitur a communi hominum opinione, alteram, quae essentiam demonstrat, & constat ex determinato genere, & differentiis, vitrane nos inuestigare conabimur; quam methodum passim Galen. maxime vero lib. de morib. differ. solet obsernare. Itaque homines pestilentiam aliquo in loco esse arbitrantur, cum plurimi agrotani, & se inuicem inficiuntur, & misere pereunt, vt consensu omnium statuendum sit, pestem morbum esse, atque illum quidem pluribus communem, & perniciosum. Sic alias plerique nomen pestis ad res pernicio-
c. 1. & 2. sume periculosas hanc inepte accommodant: qua significatio frequenter Cicero pestiferum magistratum, pestiferum bellum, pestiferos ciues appellare consuevit.

Iam vero morbi sunt triplices, intemperies partium similarium; mala compo-
sitione instrumentalium; solutio continuu, utrisque communis: vnde pestis, sub horum aliquo, vel sub omnibus contineatur, necesse est. Non sum ne scius alios diuer-
sam hac de re disciplinam tradere; sed illos in praefentia nihil moramur: siquidem,
quod ad artis medicæ dogmata pertinet, Galenum perpetuo imitari, & ab illo ne latum quidem vnguen discedere nobis iamdiu constitutum est; cum quo, vt de Platone aliquando scriptum reliquit Cicero, errare malum, quam cum istis vera sentire. Tum vero morbi aut sunt omnibus comunes, quos Græci *citus, pandimus,*
2. De na- & *pancinos* appellant, (has etenim voces synonymas esse, ac idem prorsus significa-
tur. Hum. re nos existimamus) & sunt, vt placet Hippocrati quicunque plurimos aggrediu-
text. 2. tur, sive iuuenem, sive senem, sive mulierem, sive virum, sive meri, sive aqua pota-
torem, sive manducantem mazam, sive panem, sive exercitio multo, sive pauci-
tentem, omnes ad summam, cuiuscunque status & conditionis sunt illi sunt sparsi,
quos Græci *sporades* nominant, quando nimurum, illi inter se dissimiles, & genero
diuersi non omnino multos, sed seorsum vnumquemque apprehendere solent; huc
pleuritis, illum febris tertiana, &c. Priores aut regionem aliquam, aut multas
etiam aliquo tempore infestant, qui à Græcis tum *epidimi* tum *epidimi* vocantur, à
nostris populares, vulgares; aut aliquam regionem tanquam familiares perpetuo
afflignant, qui Græcis *endemi* dicuntur, nobis cum Cicerone patrios, vernaculos, ac
domesticos vocare licet. Morbi populares aut sunt perniciosi, vt plerisque interficiant;
aut non sunt perniciosi, vt ab iis plerique evadant; si sunt perniciosi, sunt
pestilentes: si non sunt perniciosi, sunt simpliciter populares. Atque hanc nos ger-
manam, legitimam, & in primis Hippocratis, & Galeni disciplinae consentaneam
horum nominum explicationem esse existimamus: quam tamen plerique minus
assercuti esse videntur.

Vnde hac in re non satis probare possum sententiam illorum, qui sporadicos
morbos sub vagantium, & vulgarium morborum genere collocare solent: etenim
vel ipsum per se nomen facile indicat eos minime passim vagari, cum magis parti-
culatim, & sparsim hunc vel illum hominem aggrediantur, quæ Galeni etiam doctri-
na satis perspicua est, & gradus diversas (ille inquit) Hippocrates vocare consue-
uit,

TRACTATUS PRIMUS.

uit, quæ non omnino multos, sed seorsum vnumquemque apprehendunt. Immo
vero si passim vagarentur, & multos inuaderent, iam non dispersi morbi, sed ma-
gis communes essent dicendi. Quamobrem non initia Gal. morbos sporadicos
morbis vulgaribus, & vagantibus, tanquam maxime discrepantes passim oppone-
re solet. Ostendit hac oratione Hippocrates (ille ait) multos morbos vno tempore

*1. De rat.
vitt. in m.
ac. 9.*

fieri, quos, si perniciosi fuerint, pestem appellant, si mitiores, altera quadam in-
dicant appellatione; Est autem & aliud morbi genus commune multis, quod en-
demum, vel endemum appellant, quasi patrium, aut vernaculum dixeris. His au-
tem omnibus aduersantur *sporades*, id est qui sparsim, priuatumque prehendunt, &
gros discrepante fatigantes, neque secundum communem modum constantes, &
rursus. Consecuit quidem Hippocrates vtraque hæc agritudinum genera & com-
munia, & passim grassantia nuncupare, ceteras vero omnes *sporades*, id est dispersas,
scilicet quæ non omnino multos, sed seorsum vnumquemque prehendunt: nam
sapienti Græci *sporadicæ*, pro dispersere, & ab inuicem separare, usurparunt, & ad
eum modum Thucydides de iuuenibus ait, vere autem alij in alia ciuitatis parte

*Princ. 1.
Epid.*

dispersi perierunt. Sic alias Galenus *sporades* vocat venas aliquot per cutem mo-
dics interuersali *sparsas*: & Aristoteles *spirin*, animalia vocat, quæ huc illuc dispersa,
non gregatim pacuntur, quæ etiam solitaria, seu solitaria alio nomine appellan-
tur: sicuti altera vocat *sporadicæ*, quæ ciuitatum ritu societatem inuenit, & vna vivunt,
vt apes, & formicæ in primis: adeo vt si vocabuli vim, & rem ipsam serio velimus
animaduertere, nulli dubiu esse possit, morbos dispersos ad communes, & vagan-
tes referri non posse. Itaque necio quid in mente venerit Fernelio (quem virum
illustri profus ingenio, & admirabilis eloquentia donatum plerique tanquam di-
uinum quoddam numen suscipiunt, & admirantur) vt tum aliis rebus, tum maxi-
me iis nominibus explicandi noua comminisceretur, scientisque ac volens à Gale-
no deficeret. Cuius autoritatem deinceps secuti sunt plerique omnes nostrorum
temporum medici, qui morbum epidemium esse docent, non vni tantum regio-
ni, sed pluribus communem, ob aëris superstantis, atque vndique ambientis altera-
tionem, & superioribus, celestibusque causis oriundam, minime à solis inferio-
ribus, morbum pandemium definiunt, qui sit quidem omnibus communis, sed
pendeat à causa inferiori, cibo, potu, & aliis, quæ eandem rationem sortiuntur, mi-
nimè ex aëris alteratione, aut alia celesti causa. Atque ne in singulis recensendis
sim longior, mirum quam in hac nominum explicatione, atque vniuersa hac de re
doctrina omnia peruertant, atque confundant. Quod quidem sic se habere facile
vniuersisque poterit intelligere, partim ex iis, quæ à nobis iam constituta sunt, par-
tim ex iis, quæ posterius tractabuntur, sed in primis ex accurata lectione vnius Ga-
leni, quem non modo in nominum observatione, sed in vniuersa re medica, medici-
cos imitari, atque omnia quo ad fieri potest, ad ipsius dogmata referre maxime ve-
lim. Modo redeuntes ad rem, ita nos statuimus, omnes in vniuersum, & omnis ge-
neris morbos pestilentes esse, immo vero ipsam pestē efficiere, si modo illi sint vul-
gares, & maiorem hominum partem interficiant: ita quidem, vt pestem hac vna
formis, & charactere circumscribendam, & determinandam esse nos existimemus.
At vero quoniam huiusmodi sententiam, quam Galenica, atque adeo verissimam
esse nos minime dubitamus, plerique tanquam paradoxon, & forte ab omni veri-
tate abhorrent, minus hoc tempore suscipiunt, instituti nostri ratio nos hic pau-
lis per consistere, & immorari cogit. Si quis querat, quamobrem magnus Hippo-

*1. De rat.
vitt. in m.
ac. 9.*

crates

brates nullum de peste peculiaris commentarium scriperit, huic responderet Galenus, quoniam in libris Epid. ille satis demonstravit pestem unum esse ex morbis vulgaribus: quæ eadem forte ratio Galeno etiam perhaesit, vt ab huiusmodi argumento priuatim abstineret. Atque profecto si accurate nos animaduertamus, colligamusque omnia, quæcunque sparsim variis locis, in primis vero in libris Epidem. cum ab Hippoc. tum à Gal. hac de re tradita sunt, vniuersisque satis intellegit, quam temere, & sine villa causa plerique tantum oscitantæ, & negligentia crimen diuinissimis viris imponant, quasi partem artis medicae maximæ momenti, adeoque vniuerso orbi maxime necessariam intactam reliquerint. Ad quem certe modum aliorum frequentes querelas audire soliti sumus, qui vehementer dolent, & ægre admodum ferunt, quod plerique alij perficerant, Galenū vniuersisque morbi particularem tractationem minime perfecisse, adeo ut pronunciate, ac praedicare ille non vereatur, neminem vnam ex uno Galeno, in absolutum medicum euadere posse: ignava prorsus, arque infana vox: ut nos contra affirmare non vereamur, & maxima & innumerabilis turba medicorum unum in primis Galenū diuino munere mortalibus datum esse, vt quod nemo alijs assecutus est, medicam illæ arte illustraret, atque vndique perficeret: quandoquidem Galenū vniuersæ artis manifesta principia, solida fundamenta, & præclarum methodum ita constituit, iecit, & docuit, vt ad cognoscendos, vel ad curandos morbos nihil præterea desiderare possimus: quod priuatim de pestilentia vere affirmari posse non dubitabimus. Quod si legantur quicunque aut præterito, aut nostro tempore hoc argumentum tractarunt, quidnam obsecro proferre illi possunt, quod non ex nostro Galeno magis accurate, & exquisite nos consequi possimus? Afferent forræ, arbitror, ingentem illam sylvam præsidiorum, quæ secræ appellant, de quibus posterius à nobis tractabitur.

Cum igitur, tum in aliis artis medicæ partibus, tum in hac ipsa tractatione de peste, Hippocratis & Galeni preceptis non desistuant, enitendum est nobis, vt ex eorundem doctrina veritatem illam confirmemus, quam modo probandum suscepimus, nimirum omnes morbos, quicunque tandem illi fuerint, pestilentes esse, adeoque veram pestem fieri, dummodo illi sint vulgares, & pernicioſi, ita quidem vt Galenus nusquam, & nunquam aliam nobis pestilentia formam tradidit, nisi quam huiusmodi bini termini, tanquam determinati cancelli circumscribere, & concludere videntur.

1. De rat. Ostendit hac oratione Hippocrates (ille ait) morbos multos uno tempore fieri. in m. ri, quos si pernicioſi fuerint, pestem appellant; si vero sint mitiores, altera quadam appellatione epidemios, vel epidemios nominant; vt epidemios morbus sit, qui tempore aliquo in regione aliqua abundet, insoleſcatque, pestis vero epidemias perniſioſas.

Proem. 1. ciosa & rufa. Ex morbis vulgaribus, quos Græci epidemios, vel epidemios vocant, pernicioſissimi quicque pestilentes vocantur. Sed alias omni luce clarius.

**3. Epid. se-
ditio. 3. com.** Vnus de vulgaribus morbis & ipse pestilens est: neque enim certi est morbi no- men vulgare, vel pestilens: Cæterum quicunque uno in loco multis simul innaserit, vulgaris vocatur, qui simul si hoc habeat vt multis perimit, pestis fit, & iterum, atque hucusque (inquit) vulgaris hic morbus erat, nunc vero pestilens est fa-

**4. Epid. se-
ditus, cum multi mori coepirint. Sed ne simus longiores aliis recenſendis locis, qui
sitio. 7. com. 1. certe iis plane consentientes apud Galenum plurimi non desunt, vt ignorari non possint, rem ipsam aggredimur. Itaque si omnes omnium temporum pestilentias**

studioſe memoria repetamus, atque singula vniuersisque tum symptomata, tum morbos accurate animaduerramus, illa quidem ita multa, varia, inter se diffiden-
tia, ac sè penumero contraria fuſſe deprehendemus, vt vniuersisque facile intelligere possit, pestem uno morbi genere minime coangustari, sed omnes in vniuer-
sum amplecti.

Quod primum nobis maxime demonstrabit constitutio libri tertij Epidem. quam solā inter omnes vere pestilentem Galenus appellare consuevit. Cum enim propositum esset Hippocrati hoc in loco (vt Galeno placet) describere tempeſta-
tem pestilentem, immo vero pestem, quæ multatum gentium fuit communis, in-
cipit ab anni constitutione.

Annum Austrinum, pluviis, & ventis in totum silens, quod mox particulari enar-
ratione autumni, hyemis, & aliarum anni partium verum fuſſe probat.

Tum vero statim ille initium facit ab iis, quæ hac tempeſtate contigisset, hac
serie.

8 Cum esset totus annus Austrinus, humidus, & lenis, per hyemem quidem fal-
briter egerunt, præter tabidos, de quibus modo scribemus.

9 Ante ver yna cum frigoribus consecutis, satrignes multi, hos cum occasione
affecerunt, illos non, qui maligni, sive male morati cum essent, multos interfeci-
runt.

10 Multi fauibus laborabant, voces vitiatæ.

11 Febres ardentes, phrenitici.

12 Oraphitis vitiatæ, pudenda tuberculæ, Lippitudines, carbunculi.

13 Alui turbatæ, cibum fastidiebant.

14 Quidam sitibundi erant, quidam non.

15 Vrina turbatæ, multa malæ.

16 Soporoſi diu, rursusque insomnes erant.

17 Multi prorsus non iudicabantur morbi, quidam ægre.

18 Aque inter cutem.

19 Tabidi multi.

20 Habes morbos qui vulgabantur.

21 Ex qualibet morborum, quos recensimus, specie complures ægotabant, &
mortiebantur.

Acciderunt autem cuique horum hunc in modum. Hactenus Hippocrates, Quo-
quidem loco (ne transcribendis vniuersis sententias tempus longius perdamus)
deinceps ille, ac separatis singulorum tractationem agreditur, atque accuratissime
explicat, quæcunque aliqua obſervatione digna, videbi possunt. Ex quibus ne-
mo est, qui non facile intelligere posſit, in pestilenti huiusmodi constitutione plu-
ritima vagata esse mala, varia, diuersa, inuicem dissentientia, cum febre, sine febre,
erysipela, phrenitidem, tabem, carbunculos, apostemata, & alia huiusmodi varia
prorsus symptomata: diuerſas pariter partes corporis laborante: varios demum fuſſe
humorum motus, & errores. Quanquam vero hæc manifesta sunt, atque hac in
re satis vnicuique facere debent, vnum præterea, aut alterum Galeni locum, huc
nos afferre non grauabitur, qui hoc ipsum manifestissime comprobant.

Febres ardentes, phrenitici.

Ardentes febres extiterunt, inuadentibus in ictus, & ventrem biliosis excre-
mentis: phrenitici vero, caput perentibus.

Com. 12. Memoria enim repetenda est communis hæc ratio, ab eodem statu genitum putridum humorem non easdem aggredi partes, quod nec per naturam eo statu corpus omnium eadem conditione positum esset, sed aliis esset alia pars infirmior. alio item loco.

Com. 70. Huiusmodi tempestas videtur in corpore plenitudinem aceruasse, & trespesse caput; idque omnibus morbis commune fuisse, sed proprio quenque morbo aliis alio correptum, pro sua cuiusque naturali fluxionibus, acribus deiectionibus, pinguibusque biliōs: rubicundi vero, & ad melanholicam proclives, & crasso sanguine, calidoque prædicti non iniuria phrenitide, & febre ardente correpti sunt, & etiam cruentis dysenteriis, ut maxime par fuerat: que autem essent naturæ vel calidiores tantum, vel frigidiores simul, & humidiores, has par erat, ut & que nec facile febribus cedebant, nec biliōs affectibus, in solas incidisse defluxiones a capite, itaque intubuisse. Haec tenus Gal. Quod si quis his non acquiescit is vniuersum illud commentarium perlegat, in quo infinita alia propemodum loca huic sententiæ conuenientia facile reperiet, que nos breuitatis gratia cōsulto prætermittimus.

Porro si memoria repētamus pestilentiam celebrem Thucydidis, cuius Galenus frequenter meminit, & quæ eandem esse nos existimamus cum ea quæ describitur ab Hippocrate; pestilentiam gratuitam, que ipsius Galeni tempore diutissime perferuerat; alias item, quæ postiore tempore euenerunt; atque vniuersu[m]que morbos, symptomata, progreſſiones, partes corporis laborantes & singula accurate consideremus, huiusmodi sententiam meo quidem iudicio nullam amplius dubitationem habere, vere quæ superius statutum esse videbitur, pestilentiam vnicō morbi genere non coarctati, neque vnam corporis nostri particulam petere, immo vero omnes omnium generum mōrbos, quicunque tandem, & qualescunq[ue] illi fuerint, ad illam opportune referri, si modo sint vulgares & permiciōs; qualcunq[ue] item partes corporis, huic tanto malo obnoxias esse.

Ceterum hoc loco ingens ille scrupulus enuellendus est, qui plerosque stimulat, ac pungit, an pestis absque febre consistere possit; quandūquidem plerique omnes illud aut difficile, aut certe vix vnuquam fieri posse contendunt, prō certo statuentes a peste febrem nunquam separari, immo vero pestem non aliud esse, quam febrem malignissimam, que directo cor pētens, hominem brevi tempore perdat. Cuius quidem sententia patroni primum afferunt Hippocratem, qui non modo febrem a peste nunquam separari, sed pestem non aliud quam febrem appellare videtur.

Eib. de fl̄ib. 2. Sunt (ille ait) duo febribus genera; alterum communè omnibus pestis appellatur; alterum prōpter malam vietus rationem his priuatim contingit, qui ea vtuntur. Cuius viri deinceps autoritatem maximam fecuti esse videntur, Paulus, Aetius, Avicenna, atque omnino medici ferè omnes Graci, Latini, Arabes, qui communè quadam omnium conſenſione pestilentiam morbum inter febres collocare & certis quibusdam symptomatis definire solent, ut aliam præterea pestilentie formam illi agnoscere non videantur.

Sed & rationes illi adductum enim pestis, si quis alius sit morbus acutissimus, ut ille febrem adiunctam habeat, necesse est, quandoquidem vel testimonio Hippocratis & Galeni pluribus in locis, febres à morbis acutis sumi inseparabiles. Præterea cum pestis (id quod à nullo fere in controverſiam duci arbitror) ex summa purpure ducat, quam gignendis febribus accommodatissimam esse facile omnes.

omnes intelligunt atque hoc malum cor ipsu[m], quasi totius corporis arcem perpetuo oppugnare, sèpe etiam expugnare soleat, quod sane membrū non solum præcipuum, sed vnicam sedem omnium febrium esse iamdiu constitutum est, aut difficile omnino, aut certe nunquam fieri posse videtur, ut in tanto congresu, virgineteque tam valenti causa illud omnis febris sit immune. Longa demum experientia hoc ipsum probare conantrur, accirme contēdentes neminem vnuquam peste laborantem à febre liberum fuisse. At vero si memoria repētamus, quæ superius constituta sunt, nos contra adiuerſam sententiam tueri, & peste aliquando sine febre consilere affirmare non verebimur: quemadmodum ē contraria pestilentem patiter febrem sine peste aliquando fieri certum est, ut apud nos, porifissimum ineunte vere sèpē numero evnit, & perspicue docet Galenus loco notabili Epidem. his verbis: Et pestis quoque illa longissima, que nostra aetate vulgata est, ex ijs, que per alium vacuanter, omnes propemodum sustulit: quæ evacuabantur, erat colliquatio, quod quidem videtur symptoma esse in perpetuum febris, quam pestilentem priuatim vocant, cum vel circa peste mortales corripiat, quod etiam alibi confirmat, quæ quidem huc affecte, & particulatim notare voluimus, ut animaduertatur oscitantia, diutius certe non referenda duorum virorum maximū nōmīnis; quorum alter fasciculos de peste, alter contradictiones medicorum iamdiu scriptis mandauit: qui non sine insigni huius loci depravatione, illum in contrario plane sensu affectarunt, hac serie.

Quæ evacuabantur erat colliquatio, quod quidem esse symptoma viderit in perpetuum febris, quam pestilentem priuatim vocant, cum mortales, vel circa febrem pestis corripiat: quan profecto lectiōnem vnuquisque facile intelligit, non modo à legitima Galeni litera prouersa alienam esse, sed etiam manifestam contradictionem continere, ut hinc fructuoso plane instituto, studiosi discant, velim, singulos aliorum locos qui ab auctoribus proponuntur, perperio, & accurate cum authentis conferre.

Sed redeo ad rem, demonstratus pestem aliquando sine villa febre grastari, ac homines interficere: etenim si pestis nullo particulari, & determinato mōrbo concludatur, & circumscriberetur: si nulla est corporis pars, quam illa in primis non aggrediat, & quam totius mali veluti fontem appellare non licet, quo iam sati mihi demonstrasse videor, ut pestis aliquando sine febre contingat, necesse est. Præterea vero quid prohibet, quo minus communi aliqua de causa, de qua posterioris tractabitur, malitiosi quidam, & venenati humores aggregari, potencere, & corrupti possint extra venas tantum; vnde homines variis prorsus, & variari partium mōrbis absque villa febre laborent, & frequenter moriantur: quemadmodum certe sunt determinata quædam venena, sive ab animalibus faculata, sive exhibita, quæ tum alias partes, cum maxime cor perendo, & corrumpendo, absque villo febris intertuent necem velociter afferre solent.

An fortasse hac in re nobis exempla defunt? Thucydides celebrem illam pestilentiam accuratissime describens, ut neque leua quæque prætermittat, febris non meminit, cuius tamen præcipuum mentionem illum facturum fuisse credi potest, si modo illa ægroti manifeste laborasset; quanquam ex immoderato interno ardore, ut neque reria vestimenta, nec aliud quicquam sustinere illi possent, 3. de us. par. ne febre quidem illos caruisse coniicere licet. Galenus cuiusdam saeva pestis alii, 5. quando meminit, quæ in summos pedes grastabatur; quos quidem ægrotos omnis lib. 3. c. 45. febris

*3. Epid. feb.
etio. 7. com.
57.*

*And. Gallus
fasci. 4. an
pestis sic febr.
Card. lib. 2.
contrad. me-
dic. trac. 5.
contr. 4.*

febris immunes fuisse verisimile est. Paulus colicam ægritudinem suo tempore instar pestiferæ contagionis grassatam fuisse tradit, quæ ab Italiae finibus incipiēs per pleraque alia Romani Imperij loca impetum fecit; nō paucis in morbum comitatem, aliis in membrorum resolutionē, incolumi sensi, nonnullis in utraque delapsis; ex quibus magna pars eorum, qui in comitialem ceciderunt, mortui sunt, quotū vero morbus in paralyſi transferat, plerique euaserunt. Iosephus cuiusdam gravissima pestilentia mentionem facit, in qua ex vna dyfenteria quam plurimi obiciunt; ita quidem vt ante eorum obitum plerisque intestina corruperentur. Sed quid plura testimonia quæsumus? Legatur vniuersum cōmentarium Hippocratis, & Gale, illius constitutionis pestilentis, in quo non desunt multi & perspicui loci apud vtrumque, qui huiusmodi sententiam manifesto confirmant; ex quibus vnum, aut alterum nos hic notare non grauabitur.

*Init. lib. 6.**Antiq.**3. Epid. sec. 3.**3.**3. Epid. sec. 3.**25.**Galen.**Hippoc.**55.**9. de simpl.**med.**Andr. Gal.**sup.*

Quorū caput (inquit Hippocr.) horum quid tentaret, his caput to: um glabre sciebat, & mentum ossaque denudabantur, decidebantque, ac multæ exciterunt flūxiones. His adiuncta aliquando, & aliquando non erat febris.

Peiora erant in quibus in profundum fecessit humor ignem sacram efficiens, eū in viscera, & principes partes se conferēs, præter alia sym promata febres etiam acutæ generabantur quibusdam tamen, quibus in superficie era huiusmodi putredine, partes etiam circa febrem marcecebant; quorū quidam hac de re precipue incolument euaserunt, virtutis humoribus simul per eas partes, quas iij putrefecerant, emis- sis; oberrabat enim, vt ipse vocavit, fluxio per totum corpus, hoc est, temere, nulloque ordine, & calu vagabatur, vt quo eset influxuia, medicus arte præ sagire non posset. Item posterius.

Excrementationa biliosæ, pinguisa, tenuia, aquosa, atque ipse morbus multis eo erupta circa febrem, & in febre. Quem locum interpretatus Galenus; præsens sermo (inquit) continet omne genus morbi, quatenus homines inter se se, natura aetate, & vi- etu distant. Ergo cum aliis aliis abundaret succus, hic à statu aeris auctus est, vt demonstrauimus: tandem putredine excipiente putrefactio pro humorum differentia collectorum variabat: tam quia hæc in locum cuique ægrot natura imbecillium se conserbat, multis contigit partibus ladi, quod & homines satis multi es- sent. Proinde erat probabile, natura biliosæ, & iis, qui inveniatis flore esent, & sollicitis, iisque qui laboribus se, & administrationibus conficerent, hæc solleste. Porro multos dixit hoc morbo laborasse, hoc est deieciſe talia etenim etiam circa febrem, hoc dicit quibusdam acceditisse. Haetenus Galenus. Quos quidem locos li- cit prolixiores, consulto hic nos transcripsimus, quod illos non solum ad hanc re, de qua agitur in præsentia, sed etiam ad superiorē disputationē præclare ac- commodatos esse existimemus.

Denique Galenum audiamus de vni boli Armenæ quod medicamentum in pestilentia ad coelum effert, ita loquentem. Ceterum bibit ex vino albo, consistentia tenui, modice diluto, si aut plane febre carcat, aut leuiter ea tene- tur, sin grauiter febriar, admodum aqueo, qua sententia (mihi quidem vt videretur) nihil clarius dici potui; quanquam medicus archiatros, cuius supra mentionem fecimus, illam interpretatur, ac refert ad homines sanos, minime pestilentia labo- rantes!

Neque Galeni sermo (ille ait) de bolo Armeno contrarius existimatur cum hoc loco Galenus propinet bolum Armenum sanis, qui sunt sine febre, quam in- terpre-

terpretationem à Galeni mente proflus alienam reciendam esse putamus; siquidem manifeste illæ de hominibus laborantibus, ac de curatione, minime de sanis, aut de præservatione loquitur, quod aperte monstrant verba illa: Quotquot hoc medicamentum bibere, celeriter curati sunt; at quibus non profuit, omnes interie- re, scilicet, cum nec alio quoquis iuarentur, unde colliguntur, quod iis duntaxat non fuerit auxilio, qui planè erant incurabiles.

Qua in re præterea, neque satis mihi probatur responsio doctissimi Mercurialis, qui hanc ipsam Galeni sententiam interpretatur de febre exigua, & vix sensibili. Quam eandem quoque responsionem ille accōmodat sententias Hippocratis, quæ, vt superius notauimus, plerosq; sine febre pestilentia laborasse affuerat. Pestis (ait Merc.) fieri quidem potest interdum, & fit sine febre insigni, quemadmodum docet Galenus nono illo de simplic. medic. sed quod fiat pestis sine febre, saltem exiguæ, & vix sensibili, nunquam esse potest: Et propterea quando Hippocrates nar- rat ægros aliquos fuisse sine febre, intelligendum est de febre insigni. Etenim Gale- nus tradens rationem exhibenda boli Armenæ triplicem hominum conditionem cōsiderat: qui plane febri careant, qui leuiter ea teneantur, & qui grauiter febriant; vnde quomodo prætermissa prima, & postrema cōditione, sententia in vniuersum ad medium duntaxat sit referenda, ego proflus non video, præter quam quod Ga- lenus, si quis alius, proprij perspicui, & exquisiti sermonis obseruantissimus, aper- tissime, & planissime inquit, vt apertius, & planius dici non potuerit [si illi plane fe- bre careant] Arque hoc idem de Hippocrate statuendum esse nos existimamus, qui plerisque in locis, atque dilucide admodum huiusmodi sententiam expressi; vt ex hac mutua quoque grauissimum, hominum consensione sententiam nostram haud leuite confirmare nobis licet.

Neque vero magis de hac sententia me dimouere possunt, quæ ab aduersariis obiiciuntur. Etenim quod attinet ad testimonium Hippocratis lib. de flatibus, hunc nos librum cum doctis quibusdam viris inter libros Hippocratis legitimos hand recipiendo existimamus; siquidem in eo pleraque non desunt; quæ à do- gmaribus ipsius Hippocratis, adeoque veritate ipsa manifesto sunt aliena quale est: (ne plura afferam) quod hoc ipso loco haberet, febrem affidere omnibus aliis mor- bis. Quod si tamen adhuc illum, tanquam magni Hippocratis obstinate suscipere velis, vna cum Galeno dici potest, satis esse si illius sententia maiori ex parte veritatem contineat qua quidem vna eadem ratione omnes medicos nos libenter ex- cufamus, ac tuemur, quasi illi haud temere in vniuersum statuerint, quod maiori ex- parte ita se habet, quemadmodum certe nos quoque pestem febri plerumque co- pulari non inniti credimus.

Sed esto: si liber Hippocratis, perpetuam veritatem continet, & quidem adhuc non satis intelligo, quomodo hinc aduersarii colligant cuicunque pestilentia ne- cessario febrem accedere: vnde hic locus, quem forte nemo haec tenus satis est, asse- curus, magis accurate, & exquisite discutiendus est.

Febrium (inquit Hipp.) duo sunt genera alterum commune, quod dicitur pestis, alterum priuatum. Hæc diuisio: est febris tanquam morbi communissimi in duo membra: & alteram omnibus communem esse ait, quæ vocatur pestis: alte- ram vnicuique propriam, quæ ratione victus prouenit: an hinc colligendum est, pestem omnem esse febrem: non puto. Quod si propositiones formate velimus, vt ad dialegticos diuertamus, iuxta regulas libri Peri Herm. non erunt aliae,

quam haec duas aliquae febres est pestis; aliquae febris non est pestis: quae sunt duas subcontrariae ambae verae: quarum contradictiones sunt ambae falsae: nulla febris est, pestis; omnis febris est pestis.

Si quis igitur hinc deducat, omnem pestem esse febrem, vel cum febre, hic argumentabitur a particulari affirmativa; ad suam conuersam vniuersalem: quod non licet: aliqua febris est pestis, ergo omnis pestis est febris. Rationalis (exempli gratia) duplex est genus, alterum corporeum, quod animal vocatur, alterum incorporeum, quod substantia separata est; an hinc sequitur omne animal esse rationale? Quocunque igitur se vertant aduersarij, hic certe locus non satis eorum opinioni fauere videatur.

Iam vero morborum acutorum febres continuae sunt, & inseparabiles, si modo illi febrem adiunctam habeant; sed omnibus morbis acutis febrem necessario coniungi, illud nos falsissimum, & a Galeni mente alienissimum esse non dubitamus; quandoquidem certo certius apud me est, morbos acutos fieri partim cum febre, partim sine febre; sed si febris adiicit illa sit continua, necesse est, quemadmodum certe, si morbo pestilenti, procul omni dubio acuto; febris accedit, illam conti-

4. Aph. con. 43. nua, ac minime intermittemt esse, necessariu est; quando priuatum autore Gale-

nii fieri non potest, vt illa febris ex maligna humorum putredine ad aliquam intermissionem, & quietem desinat; vt hac in re probare nequeam sententiam tum aliorum, tum praesertim doctissimi Agricola, qui non modo febrem a peste nunquam separari, sed illam quoque aliquando intermittemt esse velit. Quomodo

5. Aph. con. 31. naque febris intermittens, ac proinde vel teste Hippocrate omni periculo vacans, pestilens, atque adeo perniciosa esse potest? Porro hanc doctrinam, quam nos de fe-

bre morborum acutorum nuper indicauimus; aperte admodum & perspicue docent Hippocrates, & Galenus, siue acutus (hic ait) cum febre morbus sit, necesse est febrem continua esse, siue absque febre aliis quipiam morbus acutus fuerit, qualis epilepsia, apoplexia, convulsio, tetanos, morbi tum magnitudini, &c. Sic ille (spirationis facilitatem existimari oportet per quam magnum vim habere ad salutem in omni morbo acuto, qui cum febre infestet. Quen locum interpretatus Galenus, adiecit (inquit) qui cum febre infestet, vt cum a convulsione, & tetano, & cholera disiungeret, & quicunque alij morbi sine febre acuti sunt. Quos quidem locos profluis notabiles, quia quā alioqui prater rem consueto hic animaduertisse volamus, quod neminem haecen mihi legisse contigit, qui illos probe animaduer-tit, & hanc rem satis fuerit assecurus.

Præ ceteris meis nobilissimus Mercurialis, quem hominem hic, & vbique ho-
noris gratia nominatum volo, demonstratus a pestilenti febrem nunquam sepa-
rati, inter alias hac vtiuit argumentatione. Pestis omnium consensu est morbus
acus, igitur est cum febre; quam mox sequelam ille probat autoritate, & testimo-
nio Hippocratis, & Galeni, qui pluribus in locis, vt supra admonuimus, constanter
asseuerant, acutorum morborum febres profluis esse continuas: quasi vero ita
viri grauiissimi indicate velint, à nullo morbo acuto febrem unquam separari posse: sed, nisi ego profluis fallor, longe alter illi sentiunt, hoc est, (quod reperio
iterum) acutorum morborum febrem continua esse, non quidem quod nullus
sit morbus acutus, qui citra illam esse possit, quando Galenum audimus con-
ceptis verbis constituerem, atque enumerare nonnullos morbos acutos, qui febre
omnino sunt destituti: sed illud unum eos docere constat, si accidat, (accidit au-

exp. 27.

tem

tem sepiissime) vt febris alicui morbo acuto copuleretur, illam necessario continuam, ac nunquam intermittemt esse, vt omnino rationi consentaneum est. Neque vlo-
lo in loco, arbitror, Hippocrates, aut Galenus morbos acutos simpliciter a febi-
bus, sed a febribus continua non separari docent; quamquam sape interpres le-
gitimam huius sententiam intelligentiam perturuant, & plerisque errandi occasione
affuerint. Sic (ex g.) vbi Grace habet Galenus, παρὰ τὸν ἀριστοτέλεα τὴν φύσιν τηνάκτων. 1. Aph. cō. 7.

Leonicensus ita vertit; febres (qua à morbis acutis sunt inseparabiles) Plantius, qui
post omnes fideliores omnino, & Latinorem Aphorismorum interpretationem
edere contendit, hunc in modum; febres, quæ semper comitantur morbos acutos.

Quem profecto locum magis apte, & ad Galeni mentem uterque reddidisset, hoc
modo; febres acutorum morborum sunt inseparabiles.

Quod si denuo rem ipsam animaduertere velimus, si morborum acutorū for-
ma, vt Galeno placet, tum motus velocitate, tum periculi magnitudine compre-
hendit, cur non apoplexiā, tantum, & alios huiusmodi morbos vere acutos ap-
pellare licet, quamquam sine febre, qui brevissimō admodum tempore, maiori ex
parte hominē perimunt: Sed alia prosequor. Pestem ex insigni putredine ortū du-
cere, atque hanc gignendis febribus vehementer accōmodatam esse fatemur, cum
& Galenus inter præcipias excitandis caloris causas putredinem recenseat, pestilen-
tem pariter huiusmodi putredinem plerunque ipsū cor petere arbitramur; sed quam-
libet putredinē intra venas accendi, perperuo febrem excitare, atque semper unum
cor primum aggredi, illud nos constanter negamus; quia cum superiori disputatio-
ne satis confirmata sint, frustra hic non sunt repetenda.

De experientia denum, quam plerique sēpē numero iactant, paucis agendum
est, qui mihi videntur huiuscmodi argumento nimis licenter abuti, & plane quid
experientia sit ignorare. Etenim si experientia teste philosopho, quadam est parti-
cularium cognitio ex memoria resolutis, ab artis facultate parvū omnino deficiens,
non est credendum omnem cœuentium rerum memoriam, experientiam esse, &
expertum hominem reddere, nisi ratio, iudiciumque adiiciatur, quo sit rationabilis
ad similia transitus, & ars quædam (vt ita dicam) particularis constituitur. Quam-
obrem iure Græcus Aristoteles interpres, qui sub Alexandri nomine circumfertur,
primum lib. Diuinorum exponens, dixit, experientiam esse cognitionem rationa-
bilem à memoria proficiscentem. Atque hoc est, quod voluit Galenus, apud quem
passim legere est, experientiam non esse ab ratione diuellendam, alioquin errorum,
ac periculi plenam esse, eique omnino siendum non esse.

Quod si argumentis plane firmis, & summorum virorum testimonij aduersari
nos sentientiam, nisi fallimur, satis, superque confirmavimus, quæ fieri potest, vt a-
llud experientia demonstretur. Sed neque nobis experientia defunt, quæ illis oppo-
nere possimus, quando in hac peste, non solum nostro, sed alio cū quoque graui-
morum hominum testimonio, sine illa febre plerique interierunt: cui forte maior
est adhibenda fides, cum illud tum illastrum medicorum testimonii, tum ratione
plane consentiat.

Porro autem, antequam hinc parti finem facimus, illud unum reliquum esse
videtur, vt de contagio differamus. Quamquam enim posterius, quo loco de cau-
sis pestilentia agendum est, huiusmodi tractatio alicui videri potest opportu-
nior, quod tamē plerique ad constituendam pestilentia formam, & essentiam, il-
lud necessario concurrent arbitrantur, in præsentia de illo agere nobis licet. Cum

2. & 3. de
dieb. decret.

De canis.
morb. c. 2. z.
de diff. febr.

Intr. primi
metaph.

B. 3. vero

vero multa sint, quæ hac de re quæri, ac disputari solent, nobis in animo est, illa tantum breuitate persequi, quæ ad institutum nostrum pertinet, & limites medicos non transcendunt. Contagium itaque est vitium quoddam, seu labem, seu morbum, siue affectum, siue alterius nuncupare velis, quod ex alterius contactu contrahitur, unde & nomen suscepisse videtur. Sic quicunque ophthalmita, scabie, elephantia, phthisi laborant, alios & penumero lecum versatos eisdem malis infestare, & in eandem calamitatem trahere consueverunt. Qualis autem sit huiusmodi communicata infectio, siue alteratio, & quæratione contingat, illud nos tam reconditum, ac difficile esse existimamus, ut nihil certo sciri, nihil plane cognosci, aut percipi posse videatur. Summae totius rei illa est, ex corporibus, rebus, locis male affectis elevari tenuissimas quasdam particulas putridas, & malignas, seu vaporē seu flatum, seu spiritū, seu expirationem, siue alio quoque modo nominare velimus, unde mirandum certe in modum sana corpora, candem infectionem suscipiant. Quamobrem vero contagium aliud quidem externas duntaxat partes occupet, aliud ad internas penetreret, hoc levius sit, & absque villo discrimine, illud periculosum admodum, & mortiferum, hoc non aliunde, quam ex qualitate, modo & gradu putredinis evenire nos existimamus: de qua se posterius copiose tractabitur.

At vero quicunque contagij differentias causas, & alia cupit intelligere, quæ subtiles de huiusmodi argumento affecti solent, is inter ceteros Hieronymum adeat, virum illustri ingenio, & eruditiorum, qui in particulari commentario, acute arguteque hanc rem ita tractauit, ut ceteri omnes illius doctrinam libenter suscipiant: quandoquidem nos pudet, quod plerique hoc tempore facere solent, iis transcriptis, quæ præclare ab aliis tradita sunt, chartas implere, ac temporis iacturam facere. Cum hæc igitur ita se habeant, queritur an præter conditions ab Hippocrate, & Galeno potius, ut morbi sint vulgares, & permicioſi, ad constitutendum pestilentiae formam, illud etiam necessario concurrere debet, ut illi sint contagiosi. Atque sane si memoria repetamus quæ superius ex Hippocrate in primis, & Galeno à nobis iam constituta sunt, si nolimus ab eorum decretis turpiter desciscere, facile fatebitur ad formandam idem pestilentia non quam illos, & nusquam contagij meminisse: quandoquidem illud certe vel in uniuersum præteriorū, vel adeo ieiune, & obſcure tractarunt, ut plorique existimarent, antiquiores nullam contagij, quod ad pestem attinerint, intelligentiam habuisse.

*v. dedif. febr.
ca. 5.*

*Problem. 4.
fch. 7.*

— Ego autem hoc neque verum, neque verisimile esse arbitror, namque ut à Galeno nostro incipiamus, nonne ille manifesto scriptum reliquit, peticuloso esse versari cum iis, qui pestis laborant, atque in uniuersum enim omnibus, qui putridū exhalant, adeo ut domus, in quibus decubunt, grauitate oleant? Nonne Aristoteles, Galeno, antiquior morbos pestilentes in totū contagiosos esse, & appropinquatione malum contrahi docet? Omnes celerrime (ille ait) iis morbis arripiuntur, qui spiritu corrupto proueniunt, quale est omne pestilens genus, qui autem appropinquatur, tales profecto spiritum trahit, qualē ager ille reddiderit: et grotat igitur, quia mortiferū est, & spiritu trahitur: ab uno autem morbi excipit, quando unus ille sic spirat: ceteri secus. Nonne Thucydides quoque celebre illam sui temporis pestilentiam persecutus illius contagij pestilentis ita meminit, ut priuatum scriptū reliquerit, quam plurimos medicos cum primū agros adibant, protinus extinxerit suis? Sed in re aliquo manifesta pluribus non est agendum, cum nemo sit in antiquorum scriptis vel mediocriter versatus, qui non idem possit ex plerisque locis intelligere.

Quod

Quod si quis aliorum testimonij fidem ahibere nolit, is fidem adhibeat experientia, quæ virtutam magno cum nostro malo non confirmaret, quam plurimos commercio corum, qui peste laborant, se penumero facile contaminari. An pestilentias nostrorum temporum ab antiquioribus diuersas esse credimus? An magis grauissimos, & solertissimos homines tam stupidos, & bardoſus existimamus, ut rem illi non animaduertierint, vel alii demonstribus, vel sensu ipso vnicuique patentem, & manifestissimum? Id quidem tam abest ab omni tum veritate, tum verisimilitudine, quam quod maxime.

At vero cum ita se res habeat, si causam intelligere desideras, quamobrem Hippocrates nihil proflus, Galenus cerre pauca de pestilenti contagio posteris tradidit, illam ex Galeno cognoscere tibi licet, quem statuerint differentiam inter scripta Hippocratis, & Thucydidis, te audire non pigeat. Existimant veteres (ille inquit) omnia quæ ægris contingant Hippocratem conscribere, veluti Thucydidem: verum res non ita habet; sed hoc ipsum est, in quo vel maxime contraria sunt Hippocratis, & Thucydidis scripta. Thucydides enim omnia scribit etiam idiotis nota, nihil ipsum penitus prætermittens; Hippocrates vero paucæ ex ijs, quæ ad ipsam affectionem pertinent, circa quam ægrorū est periclitatus; multa vero alia ab idiotis quidem neglecta, artificio sum vero & exactam cognitionem exhibentia, & quæ etiam optimos medicos sape latere possunt. Ille velox in interpretando, & nihil, quod non magnopere iuuet, scribendum fibi ducens videbitur tibi rufus propriamente dimouerit, quando etiam, quæ penitus non facta sunt ægro scribit, hoc ipsum insuper indicans, quod non sunt facta: hic vero etiam ex factis plurimæ relinquens, minime videbitur in non factis tempus terendo delirare. Verum si meditatus fuerit ob eandem causam tum illi relinqui, tum hæc scribi, runc sane opinor te ipsum esse admiraturum, neque enim vulgaria, neque que quilibet medicus assequi queat, hic scripit. Demonstratum est autem de iis nobis, tum alias tum in iis libris, qui sunt de Hippocratis dissectione scripti, nec minus etiam in iis, quæ sunt de Thucydidis peste, & postremo. Quod Hippocrates nihil ex tam manifestis scribat, sape demonstratum est: Thucydides quidem, quæ circa agros contingunt veluti idota idiotis conscripsit; Hippocrates vero ut artifices artificibus. Hactenus Galenus. Itaque sum ego in ea sententia, particularem tractationem de contagio pestilenti ab Hippocrate, & Galeno prætermissem fuisse, tanquam rem, quæ manifesto, & necessario pesti accedat, & quæ in summa nullum in se artificium complectatur; ut propterea viri minimi idiotæ, sed artifices nobilissimi illius quidem meminerint, & aliqua semina iecerint, quantum vñiq[ue]que satis esse potest, copiosius autem, & priuatione de ille agere minime dignati fuerint.

Au in phthisi, & elephantiasi contagium omnibus plane manifestum illos ignorasse credimus: sed tamen illius quoque vix eos meminisse legimus; quemadmodum certe alia & penumero pleraque huiusmodi tanquam manifesta, & divinorum hominum grauitate indigna silentio præteriorē illi consueverunt. Modo colligentes in unum, quæcunque hactenus à nobis posita sunt, & ad pestis essentiam pertinent. Hippocratis & Galeni disciplina adhaerentes hunc in modum statuimus; pestilentiam nullo particularum morbo concludi, nullam determinante corporis partem aggredi, sed in uniuersum quoslibet morbos, & singulas corporis partes illam amplecti, si modo morbi sint vulgares, & maiorem hominum partem interficiant: quibus demum accedit, ut à contagio non sint alieni. Quam quidem

B 4 pesti

*2. de dif. ref.
ca. 7.*

pestilentia definitionem, vel magis lineamentum, & descriptionem, postquam per duas causas, & à priori, ut idquuntur philosophi, componere nobis non licuit, ex eventibus, & à posteriori formare studiuimus.

Cæterum post hæc pro instituti nostri ratione, illud reliquum esset, vt de pestilentia differentiis tractaremus: sed cum ille sint non solum multæ, sed propemodum infinitæ, vt infiniti fere sunt morbi, & symptomata, quæ ad eam referuntur, illas duntaxat differentias, quæ sumuntur à causis, per seque nos statutum est: quæ quidem tum ad cognoscendos, tum ad precauendos, curandosque huiusmodi morbos necessaria omnino esse videntur. Itaque tractaturi de causis pestilentia, illam in primis præterire non debemus, quam ut communissimam, ita verisimiliam Deum Opt. Max. agnoscere, & confiteri æquum est, quam quidem vel barbari, & ab omni vera religione alieni, atque inter hos Galenus negare non audent: etenim sacra nos literæ manifeste docent; propter sceleræ, & flagitia hominum, illum quandoque sion modo pestem, sed famem, bellum & alia mala

Ezech. ca. 5. permittere. Ecce Hierusalem (inquit Preph.) pro eo quod Sanctum meum violasti in omnibus offenditionibus tuis, & in cunctis abominationibus tuis, ego quo-
2. Reg. 4. &
20. que te constringam, & non parcer oculus meus, nec miserebor: tertia pars tui peste morietur, & fame absumerit in medio tui. Sic alias Davidi optio data est, an famem sepiem annorum, an bellum trium mensum, an pestem trium dierum eligere malleat.

Quod si ita se tes haberet, vt se illam habere dubitandum non est, iam vnuquisque facile potest intelligere, nullam aut precauendæ aut auferendæ pestis ratione tutiorem, certioremente hominibus superesse, quæ si illi paenitentia, precibus, deuotioibus, & vita integratæ, diuinum numen tot, & tantis sceleribus violatum placent studeat. Sed hoc Theologorum est in unus. Nos medici, quorum certe non interest, pestis causam altius ita repetere, illa persequantur, quæ vel sensu percipi, vel mente comprehendendi, vel ex sensu percipiri, aut mente comprehensis intelligi, & demonstrari possunt.